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АНОТАЦІЯ

Немерко А. Р. «Пісенно-хорова творчість для дітей у мистецькій

практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури України доби

державної незалежності (1991-2021): традиції та інновації» – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Дисертація представляє комплексне дослідження пісенно-хорової музики

для дітей, створеної авторами різного типу (композиторами-професіоналами,

композиторами-аматорами, авторами аранжувань та адаптацій) у добу

державної незалежності України (1991-2021). У дослідженні застосовано

територіальний принцип – його проведено на прикладі одного субрегіону

західноукраїнських земель – Львівщини, чим започатковано цільові комплексні

ареальні студії пісенно-хорової музики для дітей у контексті музичної культури

України.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено обʼєкт,

предмет, мету і завдання роботи, її наукову новизну та практичне значення,

зазначено методологію дослідження, окреслено перспективи використання його

результатів та зв'язок із науковими та навчальними програмами.

У першому розділі «Пісенно-хорова творчість для дітей авторів

Львівщини у культурологічно-історичному ракурсі мистецтва України:

джерела, дослідження, система та організація» визначено місце та роль пісенно-

хорової творчості для дітей у системі української музичної культури.

Розглянуто дитяче пісенно-хорове виконавство як систему та організацію

творчості у культурно-мистецькому просторі Львівщини, звернено увагу на

співаники та пісенно-хорові збірники як джерела музично-дидактичного

матеріалу та виконавського репертуару для дітей.

У розділі проаналізовано дослідження українських музикознавців, які
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розглядають актуальні аспекти дитячого пісенно-хорового мистецтва

Львівщини у контексті музичної культури України доби державної

незалежності (1991-2021), а саме праці Любов Кияновської, Ірини Бермес,

Оксани Стріхар, Юлії Іванової, Олени Батовської, Ольги Кузнецової, Сергія

Горбенка, Ольги Рудницької, а також Дзвіни Гусар, Романни Дудик, Росіни

Гуцал, Наталії Сиротинської, Ганни Карась, Тараса Дубровного та інших.

Розглянуті у розділі дослідження поділено на групи на підставі тематики

та актуальних аспектів дитячої пісенно-хорової творчості. Перша група

музикознавчих робіт пов‘язана із дослідженням питань дитячої пісенно-хорової

культури як системи музично-естетичного виховання дітей та молоді в Україні.

Науковці висвітлюють питання важливості хорового співу як найбільш

поширеного виду виконавської діяльності, що зумовлено його

загальнодоступністю, зрозумілістю та універсальністю. Друга група праць

присвячена осмисленню оригінальних авторських знахідок у сфері музики для

дітей. Це зумовило звернення дослідників до методології аналізу сучасної

композиторської, зокрема, пісенно-хорової та виконавської практики. Третя

група – дослідження педагогічного спрямування. Четверта група – статті, в

яких окреслено питання виникнення та розвитку хорового фестивального руху

в Україні, що повʼязаний з дитячою пісенно-хоровою творчістю.

Другий розділ «Парадигми авторської творчості для дітей у сучасному

мистецькому просторі: композиторські школи та постаті» присвячений огляду

композиторських шкіл Львівщини у контексті розвитку дитячого пісенно-

хорового виконавства України. У розділі розглянуто типологію та

характеристику постаті автора, а визначені типи авторства (композитор-

професіонал, композитор-аматор, автор аранжувань та адаптацій)

екстрапольовано на діяльність провідних представників у галузі пісенно-

хорової творчості Львівщини доби державної незалежності України (1991-

2021).

«Школа» є багатозначним поняттям, тому дослідники, виконавці та

педагоги вкладають різні смисли, пов‘язуючи їх з двома сферами духовно-
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практичної діяльності – педагогічної та виконавської. Естетичні засади

композиторських шкіл різних напрямків транслюються в культурному просторі

та історичному часі, мають тенденцію до саморозвитку, збагачення, здатні до

трансформацій. Значна частина представників композиторських шкіл

займається викладацькою діяльністю, передаючи власний досвід та знання

наступному поколінню композиторів та музикознавців.

Львівська композиторська школа на сьогодні знаходиться на етапі

активного пошуку нових підходів до створення пісенно-хорових творів для

дітей, відповідно до умов сучасної суспільно-культурної ситуації. Перед

сучасними авторами досліджуваного періоду та ареалу, а саме: Мироном

Дацком, Володимиром Павенським, Володимиром Волинським, Романом

Цисем, Богданом Котюком, Мироном Дацком, Анатолієм Шепелем,

Олександром Албулом, Зоряною Мартин, Дзвениславою Василик, Марією Гев,

Наталією Манько, Василем Чучманом, Оленою Кунтій та іншими, поставлені

нові завдання у контексті нових реалій та потреб сучасної молоді. У цьому

контексті автори поєднують у своїй творчій діяльності канони дитячої хорової

традиції із новими тенденціями, створюючи нові засоби та музичні вияви

дитячого музикування у пісенно-хоровій творчості для дітей.

Сучасні технології дозволяють не лише дітям, а й керівникам колективів

отримати доступ до будь-яких фонограм створених композицій та замовити

твір. Тому з особливою актуальністю постає питання презентації творів самими

авторами (представлення творів у сценічному та цифровому форматах,

професійний друк, створення фонограм при потребі, зазначення автором

актуальності використання та цільової аудиторії створеного репертуару).

Висловлене набуває особливого значення у контексті муично-антропологічного

підходу до постаті автора, який в силу специфіки професії інтегрує і транслює у

своїй діяльності базові засади традиції та нові парадигми сучасності.

У музичному просторі досліджуваного ареалу та періоду спостережено

дві основні тенденції при визначенні типу автора. Перша – це спеціалізація

автора. На шляху до самовдосконалення в митця виникає потреба
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концентруватися на певному виді діяльності, способі самовираження

(наприклад, творення музики) та донесення музики до слухача. Відтак, митець

зосереджується на окремому виді роботи. Друга тенденція виявляється в

різнобічному інтересі автора до мистецької діяльності та технологічних

процесів сучасності у сфері художнього творення. Такого типу автори

поєднують різнобічну діяльність у межах музичного мистецтва і культури

загалом (композитор-виконавець, композитор-викладач, композитор-диригент,

композитор-науковець, композитор-організатор, композитор-режисер-

постановник, композитор-продюсер).

У третьому розділі проаналізовано традиційні та інноваційні аспекти

творення та аранжування пісенно-хорових композицій для дітей авторами

Львівщини. При цьому, звернуто увагу на визначальні фактори жанрових

різновидів, фактурного викладу творів та формотворчого елементу. На підставі

цих проаналізованих аспектів, окреслено та охарактеризовано різні види творів,

а саме: обробка української народної пісні, авторська композиція на тексти

народних пісень, авторські пісенні твори на патріотичні теми, авторські

пісенно-хорові твори духовної та світської тематики, авторські композиції у

галузі популярної музики (естрадна пісня, поп-опера). Загалом упродовж

дослідження було проаналізовано 150 творів з них 53 обробок народних пісень

та 97 авторських композицій різної тематики та жанрів, а також аранжувань та

адаптацій.

Пісенно-хорова музика – одна з пріоритетних сфер творчості українських

авторів доби державної незалежності України (1991-2021 рр.), в якій провідну

роль відіграє вокально-хорова галузь, зорієнтована на багатолітні досягнення

хорового мистецтва України як ґрунту для розвитку дитячої творчості

сьогодення. Досліджувані автори Львівщини наслідують кращі традиції

композиторів-класиків та мають власні оригінальні зразки пісенно-хорового

жанру у вище зазначеній тематиці, формах та засобах вокально-хорової

виразності.

Більшість пісенно-хорових творів, що розглянуто в роботі мають в основі
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пісенний жанровий різновид. Їм притаманні типові для пісні композиційні

конструкції, теметичне коло образів, оскільки вони відображають різні аспекти

дитячого життя та навколишнього світу: природа, тварини, персонажі казок,

професії, рими та літери, сім'я, дружба та інші. Водночас прагнення до розвитку

індивідуального стилю дозволяє митцям впроваджувати і нові ідеї. Завдяки

розширенню жанрової палітри інших видів творчості: танець, театр, шоу-

програми та інші, пісенно-хорова музика для дітей збагатилася новими

тенденціями: оновилися її виразові засоби та драматургічні ідеї. Тенденції

новаторства авторів Львівщини досліджуваного періоду баюзуться на

традиційних музичних жанрах у сферах музичного фольклору, пісенно-хорової

та популярної музики, що відповідають вимогам сучасності та водночас


[…]


10772

3. Немерко А. Художній світ хорової музики для дітей Мирона Дацка.

Наукові збірки ЛНМА імені М. В. Лисенка. Львів, 2019. Вип. 45.С. 44-53.

http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638

Статті в наукових виданнях, які додатково відображають наукові

результати дисертації:

4. Немерко А. Canon Form in Vocal and Choral Pieces by Lviv Composers of

the Хх іst Century for Children. European Journal of Arts. Vienna, 2021. №4. С. 87–

95. https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf

5. Немерко А., Коломиєць О. Український музичний фольклор у пісенно-

хоровій творчості для дітей авторів Львівщини: парадигми трансформації та

виконавства (на прикладі творчості Юрія Антківа, Мирона Дацка, Романа Цися,

Володимира Павенського, Наталії Манько). Хорове мистецтво в контексті

розвитку української культури ХІХ –ХХІ століть: [монографія]. Львів: ЛНУ імені

Івана Франка, 2022. 196 с.

6. Немерко А. Жанрова спрямованість хорової музики для дітей в Україні

1991-2020 рр. (на прикладі творчості композиторів Львівщини). Eurasian scientific

congress. Барселона, Іспанія, 2020. С.193-199. https://sci-conf.com.ua/wp-

content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf

https://kultart.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/09/ba-18.pdf
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Немерко А. Хоровий спів як засіб інтердисциплінарного виховання дітей

та молоді. Сучасні тенденції розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному

контексті: тези доповідей. Матеріали ІІІ-ї міжнародної науково-практичної

конференції (М. Дрогобич, 29-30 березня 2018). Ченстохова – Ужгород –

Дрогобич, 29-30 березня 2018. С. 151-153.

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf

8. Немерко А. «Співаники» для дітей українських композиторів: традиції та

сучасність. Мистецька культура: історія, теорія, методологія: тези доповідей.

Матеріали всеукраїнської наукової конференції (м. Львів, 30 листопада 2018).

Львів, 2018.С. 101-105.

9. Немерко А. Тема казки в творчості М. Волинського. Молоді музикознавці:

тези доповідей. ХІХ міжнародна науково-практична конференція (м. Київ, 9-11

січня 2019). Київ, 2019. С. 135-137.

10. Немерко А. Хорові твори для дітей українських композиторів ХХІ

століття. Музикознавчий універсум молодих: тези доповідей. Міжнародний

науковий форум. (м. Львів, 28 лютого 2019). Львів, 2019. С.46-47.

11. Немерко А. Особливості поліфонічної структури в обробках українських

народних пісень для дітей. Музикознавчі студії Поділля-2019: тези доповідей.

Матеріали V регіональної науково-практичної конференції. (м. Вінниця, 23-25

травня 2019). Вінниця, 2019. С. 67-71.

12. Немерко А. Хорова музика для дітей Ю. Антківа. Інноваційність в

традиціях та традиційність в інноваціях. Наукові збірки І Міжнародної науково-

практичної конференції (м. Одеса, 3 жовтня 2020). Одеса, 2020. С. 1-5

https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf
https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf/
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Відомості про апробацію результатів

1. Всеукраїнська наукова конференція «Мистецька культура: історія, теорія,

методологія», Львів: Львівська національна музична академія імені Миколи

Лисенка, 30 листопада 2018, форма участі – очна.

2. ІІІ-я міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції

розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному контексті», Дрогобич:

Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка 29-

30 березня 2018, форма участі – заочна.

3. V регіональна науково-практична конференція «Музикознавчі студії

Поділля-2019», Вінниця: Вінницький національний технічний університет,

23-25 травня 2019, форма участі – заочна.

4. ХІХ міжнародна науково-практична конференція «Молоді музикознавці»,

Київ: Київський інститут музики імені Р. М. Глієра, 9-11 січня 2019, форма

участі – очна.

5. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих», Львів:

Львівська національна музична академія імені Миколи Лисенка, 28 лютого

2019, форма участі – очна.

6. І Міжнародна науково-практична конференця «Інноваційність в традиціях та

традиційність в інноваціях», Одеса: Одеська спеціалізована музична школа-

інтернат імені Петра Столярського, 3 жовтня 2020, форма участі – заочна.
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