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Однією з показових тенденцій останніх десятиліть є збільшення

кількості досліджень, що утворили особливий напрям сучасної науки,

метафорично названий «виконавським музикознавством». Звернення

музикантів-практиків, виконавців і педагогів до проблем пов’язаних з їх

повсякденною діяльністю, апріорі значною мірою забезпечує високу

достовірність результатів таких наукових праць, особливо коли при цьому

дотримано умову застосування коректних методологічних підходів.

Дисертація Анни Рафіківни Немерко «Пісенно-хорова творчість для

дітей у мистецькій практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури

України доби державної незалежності (1991-2021): традиції та інновації»

поповнює перелік праць, автори яких були вмотивовані до наукової діяльності

в першу чергу прагненням осягнути дитячий пісенно-хоровий матеріал з яким

їм доводилося мати справу в якості диригентів, виконавців і викладачів.

Наукова концепція дослідження, орієнтована на композиторську

творчість митців Львівщини, створила міцний фундамент, в якому у повній

мірі розкриваються всі головні завдання, що обумовлені поставленою метою.

Доцільно структурований матеріал послідовно висвітлює шлях від

формування історико-культурологічних передумов організації пісенно-хорової

творчості авторів Львівщини для дітей до визначення композиторських шкіл

та постатей, що створюють сучасний дитячий пісенно-хоровий репертуар.
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Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження не викликає

сумнівів, оскільки зумовлена відсутністю окремої цілісної праці, де було б

комплексно проаналізовано пісенно-хорові твори у мистецькій практиці

авторів Львівщини досліджуваного періоду в галузі музики для дітей.

Прослідковано зміни ролі та місця дитячого хорового співу в історії музичного

мистецтва і висвітлено його значення в культурі сьогодення.

Методологія дослідження ґрунтується на комплексному підході і

використанні сукупності знань історії та теорії музики, музичної психології,

історії дитячого хорового виконавства, естетики та ін. Для розв’язання

поставлених завдань та досягнення мети авторкою виокремлено комплексне

застосування історичного, джерелознавчого, ретроспективного,

антропологічного, компаративного, теоретико-аналітичного методів, що дає

можливість розгляду пісенно-хорової творчості для дітей у мистецькій

практиці авторів Львівщини у всій повноті.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження (с.26) полягає у

тому, що:

− вперше в українському музикознавстві на прикладі ареалу

Львівщини здійснено комплексний аналіз та систематизацію

пісенно-хорової творчості для дітей авторів доби державної

незалежності України (1991-2021);

− вивчено соціально-культурні обставини написання пісенно-хорових

творів для дітей авторами досліджуваного ареалу та періоду;

− визначено жанрово-стильову палітру пісенно-хорових композицій

для дітей авторів Львівщини;

− висвітлено постаті провідних представників Львівщини у галузі

пісенно-хорової творчості для дітей доби державної незалежності

України (1991-2021) та зазначено типи їх авторської діяльності;

− з’ясовано кореляцію творчості проаналізованих у праці авторів щодо

процесів розвитку дитячого пісенно-хорового виконавства та

фестивального руху на Львівщині доби державної незалежності

України (1991-2021).

Практична цінність роботи полягає у розширені кола матеріалів для

навчальних курсів з хорознавства, хорової літератури та історії української

музики у ЗВО мистецького спрямування. А також результати наукових пошуків

можуть застосовуватись у практичній діяльності хормейстерів для організації

науково-популярних лекцій і концертів.

Дисертаційне дослідження представлене у вигляді кваліфікаційної

наукової праці на правах рукопису. Складається з анотацій, вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. В анотації та у
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вступній частині сконцентровані основні положення роботи; три розділи є

самостійними, проте в цілому складають завершену гармонійну композицію

та дають змогу детально заглибитися у дослідження; джерельна база є

достатньо великою, репрезентативною, доцільною до вибору хронологічного

періоду та складається із 177 найменувань, з них 10 – іноземними мовами. У 8

додатках презентовані рукописні твори сучасних композиторів Львівщини.

Написанню дисертації передував довгий та насичений період практичної

диригентської діяльності Анни Рафіківни з різновіковими дитячими хоровими

колективами. Дисертантка звернулась до наукової теми вже маючи великий

практичний досвід, що є цінним саме у мистецтвознавчих розробках.

Перший розділ дисертаційного дослідження «Пісенно-хорова творчість

для дітей авторів Львівщини у культурологічно-історичному ракурсі

мистецтва України: джерела, дослідження, система та організація» складається

з трьох підрозділів.

Перший підрозділ 1.1 «Проблематика дитячого пісенно-хорового

мистецтва в дослідженнях українських науковців» пов’язаний із аналізом

методичних праць, присвячених питанням пісенно-хорового мистецтва країни

загалом та окремим його аспектам зокрема. У другому підрозділі 1.2 «Система

та організація пісенно-хорової творчості для дітей у культурно-мистецькому

просторі Львівщини» аналізується система творчої діяльності авторів пісенно-

хорової музики для дітей і організація дитячої пісенно-хорової творчості на

Львівщині. У підрозділі 1.3 «Співаники та пісенно-хорові збірники як джерела

музично-дидактичного матеріалу та виконавського репертуару для дітей»

Анна Немерко провела аналітичну роботу і систематизувала хронологію

розвитку «пісенно-хорового збірника», як джерела музично-дидактичного

матеріалу, за період понад століття. Таким чином можна зробити висновок, що

перший розділ дисертації присвячений об’єкту дослідження, який у вступі

визначено дещо некоректно.

Другий розділ «Парадигми авторської творчості для дітей у сучасному

мистецькому просторі: композиторські школи та постаті» складається із двох

підрозділів та присвячений аналізу авторської хорової творчості для дітей.

У підрозділі 2.1 «Композиторські школи Львівщини в контексті розвитку

дитячого пісенно-хорового виконавства України» проаналізовано

композиторські школи України в контексті регіональних особливостей, і

виявлено, що «спільні риси виявляються у базовій основі, яка виникає у

свідомості композиторів внаслідок її адаптації до загальних норм, які

складаються з сукупності попередніх індивідуальних пошуків» (с.71).

У підрозділі 2.2 «Автор пісенно-хорової музики в культурному просторі

Львівщини: типологія та характеристика» авторка розглядає діяльність
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композиторів-професіоналів, композиторів-аматорів і авторів аранжувань та

адаптацій. Особливо слід наголосити на тому, що ґрунтуючись на

джерелознавчій базі, дослідниця вводить у науковий обіг фактологічний

матеріал щодо структуризації української дитячої пісенно-хорової творчості.

Особливий інтерес становить третій розділ «Пісенно-хорові твори для

дітей авторів Львівщини», який складається з двох підрозділів. У ньому

відчувається уважна і цілеспрямована робота над предметом дослідження, яка

дозволила скласти ґрунтовну картину аналізу і структурної класифікації

видових характеристик дитячої хорової творчості композиторів Львівщини.

Реляція двох підрозділів і семи підпунктів третього розділу

перетинається і утворює вагоме підґрунтя в осягненні зазначеної теми. Такий

підхід авторки до аналізу і структурування сучасних зразків дитячої пісенно-

хорової творчості авторів Львівщини, створює переконливу картину

ґрунтовного вивчення сучасного репертуару, що може збагатити справу

професіоналізації сучасного українського дитячого хорового виконавства по

всій країні.

Робота завершується загальними висновками, які корелюють із

завданнями дисертації та випливають зі змісту. Виходячи з аналізу основної

частини, можемо підтвердити, що мета дослідження в ході виконання

дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

кваліфікаційною працею.

Попри позитивне враження від результатів дослідження, вважаю за

доцільне висловити наступні зауваження і сформулювати запитання.

– У вступі автором подається загальна характеристика дисертаційного

дослідження. Відповідно до визначеної мети окреслюються дев’ять

завдань, які не в повній мірі перетинаються зі змістом роботи. У

підрозділі 3.1 «Традиційність та інноваційність у творенні пісенно-

хорових творів для дітей: жанрові різновиди, фактурні модифікації,

форма» домінуючою тезою зазначено «традиційність та інноваційність»,

а серед переліку завдань цей вектор дослідження не спостерігається,

однак в тексті дослідження пані Анна визначає традиційність та

інноваційність при структуруванні дитячого пісенного репертуару за

формою, фактурою і жанровими різновидами.

– Оптимізація кількості завдань і концентрація на більш сфокусованих

векторах сприяли б чіткішій структурі висновків, які було б зручніше

оформити за нумерацією.

– Наукова новизна отриманих результатів (с.26-27) окреслена в шести

позиціях, серед яких перша і четверта тотожні.
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– До кожного розділу роботи автором написані висновки, що являється

нормою для написання дисертацій. Доречними також були б проміжні

підсумкові міркування висловлені до кожного підрозділу.

– Відзначу, що в роботі не обійшлось без дрібних помарок, стилістичних

та друкарських помилок, які неминучі практично у всіх текстах

дисертацій.

Запитання:

1. В дисертаційному дослідженні Анна Рафіківна фокусує увагу на

«композиторській школі Львівщини в контексті розвитку дитячого

пісенно-хорового виконавства України». Цікавою була б

компаративна аналітика, а саме: чи простежується стилістичний

зв’язок між композиторськими школами України у створенні

дитячого пісенно-хорового репертуару? І якщо так, то яким чином?

2. Чи можна виокремити перевагу певних жанрів і форм у творчості для

дітей авторів Львівщини? Чи є на то об’єктивні або суб’єктивні

причини?

3. Окремою траєкторією наукової розвідки зазначено «ввести в

науковий обіг та виконавську практику представлені у дисертації

рукописи пісенно-хорових творів для дітей авторів Львівщини доби

державної незалежності України (1991-2021)» (с.24). Здобувачка

скрупульозно систематизує і аналізує музичний матеріал про що

свідчить другий і третій розділ дослідження. Зазначає, що «вперше в

українському музикознавстві на прикладі ареалу Львівщини

комплексно проаналізовано та систематизовано пісенно-хорову

творчість для дітей авторів доби державної незалежності України

(1991-2021)» (с.26). В зв’язку з цим, постає питання до пані Анни, чи

існують у львівських бібліотеках ноти згадуваних авторів? Можливо

зазначені музичні зразки є авторськими рукописами і ще не

опубліковувались? Чи є ймовірність, що автор дослідження має

дозвіл на друк і планує підготувати власну навчально-методичну

збірку з результатами дисертаційного дослідження?

Однак, усі зауваження і запитання носять уточнюючий характер,

спрямовані на поглиблення зроблених авторкою висновків і не ставлять під

сумнів цілісності, обґрунтованості аргументів та переконливості

запропонованої наукової концепції.

Варто підкреслити, що результати дисертаційного дослідження

відображені у шести одноосібних публікаціях, три з яких – у спеціалізованих

виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України, й отримали належну

апробацію на шести міжнародних та всеукраїнських науково-практичних
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конференціях. Дисертацію написано державною мовою з дотриманням усіх

вимог до наукового тексту. Порушень академічної доброчесності в роботі не

виявлено.

Враховуючи все вищевказане, вважаю, що представлене до захисту

дисертаційне дослідження Анни Рафіківни Немерко «Пісенно-хорова

творчість для дітей у мистецькій практиці авторів Львівщини в контексті

музичної культури України доби державної незалежності (1991-2021): традиції

та інновації» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України

від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до

оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки

України від 12.01.2017 року № 40, а її автор, Анна Рафіківна Немерко,

заслуговує на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і

мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Офіційний опонент,

кандидат мистецтвознавства, доцент,

завідувач кафедри вокалу та

диригентсько-хорових дисциплін

Хмельницької гуманітарно-педагогічної академії Росіна ГУЦАЛ
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